
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 1008/2023 - DGP/SEAP BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 776/2023 – DGP/SEAP de 16 de junho 
de 2023, publicada no DOE nº. 35.443 de 21/06/2023, Protocolo: 952673, 
que concedeu Licença Prêmio à servidora MARIA DO SOCORRO MARQUES 
LOBO, Matrícula n.º 5099005/1, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – 
Psicologia, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963941

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1011/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR a servidora RENILDA MORAES DE CARVALHO ALVES, matrícula 

-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com 
lotação na Central de Triagem Masculina Marabá (CTTM), no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023, em substituição à titular RAISSA DA SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula funcional n° 55209596/1, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963965
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1009/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 567/2020/GAB/SEAP/PA de 26/06/2020, publi-
cada no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, ADRIANA DO SOCORRO WANZE-

-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial 
(GSTP), com lotação na Central de Triagem da Marambaia (CTMAB), em 
virtude de término de vínculo, a contar de 1º de julho de 2023.
DESIGNAR a servidora SORAYA DO SOCORRO DE MIRANDA PADINHA, ma-
trícula n° 55208431/1, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 1º de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963953
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1010/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR o servidor WELTON CHARLES DA SILVA MOTA, matrícula funcio-

-
viços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social, com lotação no Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém (CPPB), no período de 03/07/2023 
a 01/08/2023, em substituição ao titular MARCIO VALERIO GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula funcional n° 5937758/2, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963960
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1012/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2230/2022/DGP/SEAP/PA de 28/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.062 de 29/07/2022, RENYELLE CABRAL SILVA NU-

-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), na lotação no (a) Central de Passagem para Presos de Baixa Rele-
vância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de remoção, a contar 
de 21 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963970
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/07/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: WAGNA DOS REMEDIOS MORAES COSTA
Matrícula: 5963118/1–Técnico em Gestão Penitenciária - Enfermagem
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964074

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 423 DE 17.07.2023

Servidora: TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA
Matricula: 57207095/1

Cargo: Assistente Administrativo

Laudo Médico: 105095, de 06/07/2023

Período da Licença: 12.05.2023 a 10.07.2023, 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 964008

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIÇÃO FÉRIAS

PORTARIA Nº 408 DE 11.07.2023

Servidora: Marilena Ribeiro Dias

Matrícula: 57211266/1

Cargo: Assistente Administrativo

Objeto: Designada para responder pela Gerência de Serviços Gerais duran-

te as férias do titular.

Período da designação: 14.07.2023 a 28.07.2023 (15 dias).

Protocolo: 964021

PORTARIA Nº 409 DE 11.07.2023

Processo nº 2023/773826

Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA

Matrícula: 5946497/2

Cargo: Assessor Especial III

Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 

-

LHO VIANA DE SOUSA, CNPJ: 47.962.974/0001-10, contratada para par-

ticipação musical como DJ DISCK JOKEY, no evento “PREAMAR DA CRIATI-

VIDADE”, no dia 07/07/2023, às 18h, na Praça da Fonte – Casa das Onze 

Janelas, em Belém-PA.

Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento 07.07.2023.

Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 964018

PORTARIA Nº 420 DE 13 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 

de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13.12.2004, e, 

considerando os termos constantes no Processo nº 2023/787621, de 

10.07.2023

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor JOANILSON LUIZ SILVA DE AZEVEDO, matrícula 

nº 5938343/2, ocupante do cargo temporário de Técnico em Gestão de In-

formática, como Fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 

Cultura e a empresa A.B Computação – Importação e Exportação Eireli, CNPJ 

n.º 02.737.691/0001-36, que tem por objeto a compra de serviço de terceiri-

zação de atividades relacionadas à tecnologia da Informação, compreendendo 

a cessão de direito de uso de equipamento (primeiro uso) incluindo prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva, monitoramento e forneci-
mento de peças e suprimentos necessários, incluindo serviços de suporte de 
como operacionalizar a solução em sua gestão, em substituição ao servidor 
FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317-3, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente de Serviços Gerais.


